MINISTÉRIO DA PESCA E AQUICULTURA
ASSESSORIA DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL E DIVERSIDADE

COMITÊ DE DIVERSIDADE, EQUIDADE E INCLUSÃO
Informação nº 7/2026/CDEI- MPA/APSD - MPA/MPA

Assunto: Resultado Final do Prêmio Mulheres das Águas

A Comissão de Avaliação, instituída por meio da Portaria MPA nº 554, de

16 de outubro de 2025, indicada pela Coordenação do Comitê de Diversidade,
Equidade e Inclusão do Ministério da Pesca e Aquicultura, e designada para realizar
o processo de análise e avaliação das candidatas ao Prêmio Mulheres das Águas - 3ª
edição, no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital de Seleção
Pública MPA nº 12, de 16 de outubro de 2025, resolve:

Tornar público o Resultado final da seleção das vencedoras, conforme
previsto no Edital:

1. Pesca Artesanal Marinha:
CRISTIANE SANTOS OITICICA
Local: Valença - BA.

2. Pesca Artesanal Continental:
FERNANDA DE ARAÚJO MORAES
Local: Carauari - AM.

3 . Pesca Artesanal Estuarina:
NAVEGANTE MARIA DOS SANTOS MENDONÇA
Local: Grossos - RN.

4. Pesca Industrial ou Indústria do Pescado:
EVELINE ALEXANDRE PAULO
Local: Fortaleza - CE.

5. Pesca Amadora ou Esportiva:
LILIANE SANTOS DA SILVA
Local: Altamira - PA.

Informação 7 (50134161)         SEI 00350.003593/2025-52 / pg. 1

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

6. Aquicultura Marinha ou Estuarina:
ANA CAROLINA DE BARROS GUERRELHAS
Local: Canguaretama - RN.

7. Aquicultura Continental:
MARIA LUIZA BARBOSA DA SILVA
Local: Palmas - TO.

8. Pesca ou Aquicultura de Ornamentais:
ARAMAR CASTRO PINHEIRO
Local: Barcelos - AM.

9. Pesca Artesanal ou Aquicultura Indígenas:
ANA PAULA LIMA REIS PAUMARI
Local: Tapauá - AM.

10. Ensino, Pesquisa ou Extensão:
RITA DE CÁSSIA FRANCO RÊGO
Local: Salvador - BA.

11. Gestão Pública ou Privada:
ELAINE LUIZA DE JESUS
Local: São Cristóvão - SE.

(assinado eletronicamente)
Ingrid Lopes F. da Rocha

Presidente da Comissão de Avaliação do Prêmio Mulheres das Águas
Analista Técnica - Contrato Temporário da União
Assessoria de Participação Social e Diversidade

Ministério da Pesca e Aquicultura

(assinado eletronicamente)
PAULO MÁRIO CARVALHO DE FARIA

Chefe de Assessoria de Participação Social e Diversidade
Coordenador do Comitê de Diversidade, Equidade e Inclusão

Ministério da Pesca e Aquicultura

Documento assinado eletronicamente por PAULO MÁRIO CARVALHO DE FARIA,
Chefe de Assessoria, em 03/02/2026, às 18:00, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro
de 2020.

Informação 7 (50134161)         SEI 00350.003593/2025-52 / pg. 2

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Ingrid Lopes Fernandes da Rocha,
Profissional de Nível Superior - Contrato Temporário da União, em
03/02/2026, às 18:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º,§ 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site:
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código
verificador 50134161 e o código CRC EC66B506.

Referência: Processo nº 00350.003593/2025-52 SEI nº 50134161

Informação 7 (50134161)         SEI 00350.003593/2025-52 / pg. 3

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://sei.agro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Informação 7 (50134161)